
 
COMUNE DI RIMINI 

SETTORE TURISMO WATER FRONT E RIQUALIFICAZIONE DEMANIO 

Determinazione Dirigenziale n. 846 del 21-04-2017 

 

 

 

Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per il reperimento di soggetto 

interessato alla realizzazione e all’organizzazione della manifestazione 

denominata “Molo Street Parade” – Approvazione verbali ed aggiudicazione 

gara - CIG N. Z841DAFEFF 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 70 del 20/12/2016 dal titolo: “Bilancio 

di previsione armonizzato 2017-2019”; 

RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019 approvato con 

Deliberazione di G.C. n. 43 del 21/02/2017 e la scheda attinente al Centro di 

Responsabilità n. 35 (centro di costo 168), riportante gli obiettivi e le risorse 

assegnate al dirigente del suddetto centro; 

 

TENUTO CONTO CHE la scheda sopra richiamata evidenzia, fra gli obiettivi del 

Settore Turismo la realizzazione di azioni di promozione finalizzate a sviluppare 

nuovi mercati turistici, ideando e creando allo scopo eventi di portata nazionale ed  

internazionale che di per sé costituiscono  nuovi prodotti turistici. Per tali attività 

sono previste apposite dotazioni di risorse di cui al Bilancio del corrente esercizio; 

RICHIAMATO il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di 

C.C. n. 4 del 24.01.2013; 

PREMESSO CHE:  

Con Determinazione Dirigenziale n. 402 del 06/03/2017 è stata avviata la procedura 

di cui all’oggetto che è stata espletata mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 

60, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, a tutti i soggetti interessati; 

 

la documentazione di gara prevedeva quale termine ultimo per la presentazione 

delle offerte entro le ore 10,00 del giorno 07/04/2017;  

 

entro i suddetto termine è pervenuta n. 1 offerta da parte del Consorzio Rimini 

Porto; 

 

Con Determinazione Dirigenziale n. 735 del 07/04/2017 è stata nominata la 

commissione giudicatrice;      

 

VISTI INOLTRE: 

il verbale A, redatto in data 10/04/2017 (che si allega al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale), relativo alla prima seduta pubblica, dalla quale 

risulta: 



 
COMUNE DI RIMINI 

SETTORE TURISMO WATER FRONT E RIQUALIFICAZIONE DEMANIO 

Determinazione Dirigenziale n. 846 del 21-04-2017 

 

 a) la verifica della regolarità dell’offerta tecnica pervenuta;  

 b) la richiesta di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 

50/2016, inviata con lettera via Pec, n. prot. 86190, in quanto risultava una carenza 

documentale poi sanata nei termini previsti, con invio via Pec n. prot. 86884, da 

parte dell’offerente della documentazione richiesta;  

 

il verbale B, redatto in data 19/04/2017 (che si allega al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale), relativo alla seconda seduta riservata e 

successivamente pubblica, dal quale risulta la valutazione dell’offerta tecnica e 

l’attribuzione del relativo punteggio: 

 

IMPRESA 

CONCORRENTE  

PUNTEGGIO COMPLESSIVO ASSEGNATO 

ALL’OFFERTA TECNICA  

Consorzio Rimini Porto. 34 

 

DATO ATTO che l’offerta presentata dal Consorzio Rimini Porto con sede a 

Rimini Piazzale Tosi n.4, P.IVA/Cod.Fiscale n. 03580760407 (Codice Fornitore n. 

75637) è risultata essere consona a quanto previsto dal bando e, conseguentemente, 

il Consorzio Rimini Porto risulta aggiudicatario della procedura di cui all’oggetto; 

 

RICHIAMATI i commi 5 e 7 dell’art. 32, “Fasi delle procedure di affidamento”, del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che testualmente recitano:  

 - comma 5: “La stazione appaltante, previa verifica della proposta di 

aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione.”;  

 - comma 7: “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso 

dei prescritti requisiti”;  

  

RICHIAMATO l’art. 76, “Informazione dei candidati e degli offerenti”, comma 5, 

lett. a) e b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede che le stazioni appaltanti 

comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine non superiore 

a cinque giorni l’aggiudicazione all’aggiudicatario e agli offerenti ammessi alla 

gara e l’esclusione agli offerenti esclusi; 

 

CONSIDERATO che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 

7, del D.lgs. n. 50/2016, procederà alla verifica del possesso da parte della ditta 

aggiudicataria dei requisiti precedentemente autodichiarati e che solo a seguito di 

tale verifica l’aggiudicazione diverrà efficace;  

RITENUTO conseguentemente necessario dover procedere all’aggiudicazione della 

gara in oggetto a favore del Consorzio Rimini Porto con sede a Rimini Piazzale 

Tosi n.4, P.IVA/Cod.Fiscale n. 03580760407 (Codice Fornitore n. 75637); 



 
COMUNE DI RIMINI 

SETTORE TURISMO WATER FRONT E RIQUALIFICAZIONE DEMANIO 

Determinazione Dirigenziale n. 846 del 21-04-2017 

 

ATTESO che nell’avviso pubblico, allegato A alla Determinazione Dirigenziale n. 

402 del 06/03/2017, al punto 2), lett. b), tra i vari impegni è scritto che “il Comune 

di Rimini si farà carico di riconoscere al soggetto aggiudicatario un corrispettivo 

pari ad € 39.000,00 lordo IVA a parziale copertura delle spese”; 

 

DATO ATTO che con la succitata Determinazione Dirigenziale n. 402 del 

06/03/2017 è stata impegnata la spesa complessiva di  € 39.000,00, (di cui € 

31.967,21 di imponibile e € 7.032,79 per Iva al 22%) sul capitolo 21800 del 

Bilancio 2017 denominato “"Iniziative promozionali inerenti il Settore Turismo – 

Servizio rilevante ai fini IVA prestazioni di servizio” (C. Siope 1332 - Cod Piano 

Finanz. 1.03.02.02.005), per la parziale copertura delle spese di cui trattasi (Giusto 

impegno n. 3460/2017); 

 

DATO ATTO che il codice CIG relativo al contratto in oggetto, attribuito dalla 

competente Autorità è il seguente: Z841DAFEFF;  

 

DATO ATTO che nel allegato B alla Determinazione Dirigenziale n. 402 del 

06/03/2017, al punto 14) è stata inserita la “clausola di responsabilità 

dell’appaltatore al rispetto degli obblighi sulla tracciabilità”, ai sensi della Legge 

13/8/2010 n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è la Dirigente del Settore 

Turismo, Waterfront e Riqualificazione Demanio, D.ssa Catia Caprili, la quale 

curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto, 

 

per le motivazioni in premessa citate, 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare i verbali redatti in data 10/04/2017 e 19/04/2017, in premessa 

citati, allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale 

sotto le lettere “A” e “B”, da cui risulta la proposta di aggiudicazione alla 

gara di cui all’oggetto a favore del Consorzio Rimini Porto con sede a 

Rimini Piazzale Tosi n.4, P.IVA/Cod.Fiscale n. 03580760407 (Codice 

Fornitore n. 75637); 

 

2. di aggiudicare pertanto al Consorzio Rimini Porto con sede a Rimini 

Piazzale Tosi n.4, P.IVA/Cod.Fiscale n. 03580760407 la gara di cui 

all’oggetto; 

 

3. di dare atto che il Consorzio Rimini Porto, ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso 

Pubblico allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 402 del 06/03/2017, 

per il solo fatto di partecipare alla gara, accetta esplicitamente e senza 



 
COMUNE DI RIMINI 

SETTORE TURISMO WATER FRONT E RIQUALIFICAZIONE DEMANIO 

Determinazione Dirigenziale n. 846 del 21-04-2017 

 

riserve le condizioni, i vincoli, gli obblighi e le clausole stabilite dall’avviso 

stesso; 

 

4. di confermare la spesa complessiva di  € 39.000,00, (di cui € 31.967,21 di 

imponibile e € 7.032,79 per Iva al 22%) sul capitolo 21800 del Bilancio 

2017 denominato “"Iniziative promozionali inerenti il Settore Turismo – 

Servizio rilevante ai fini IVA prestazioni di servizio” (C. Siope 1332 - Cod 

Piano Finanz. 1.03.02.02.005), per la parziale copertura delle spese di cui 

trattasi (Giusto impegno n. 3460/2017); 

 

5. di dare atto che il codice CIG relativo al contratto in oggetto, attribuito dalla 

competente Autorità è il seguente: Z841DAFEFF; 

 

6. di dare atto che nel allegato B alla Determinazione Dirigenziale n. 402 del 

06/03/2017, al punto 14) è stata inserita la “clausola di responsabilità 

dell’appaltatore al rispetto degli obblighi sulla tracciabilità”, ai sensi della 

Legge 13/8/2010 n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

7. di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, procederà alla verifica del possesso da parte 

della ditta aggiudicataria dei requisiti precedentemente autodichiarati e che 

solo a seguito di tale verifica l’aggiudicazione diverrà efficace;  

 

8. di dare atto il contratto, come previsto dall’art. 11 dell’allegato A alla 

Determinazione Dirigenziale n. 402 del 06/03/2017  verrà successivamente 

redatto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Igs. 50/2016; 

 

9. autorizzare il responsabile del procedimento ad apportare tutte quelle 

modifiche non sostanziali che si rendano necessarie per la sottoscrizione del 

contratto di cui al precedente punto 8; 

 

10. di assumere impegno di trasmettere il presente atto all'Ufficio Controllo di 

Gestione; 

 

11. di dare mandato di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio 

dell’Ente; 

 

12. di dare mandato di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 

29 “principi in materia di trasparenza”, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

13. di comunicare l’aggiudicazione dei servizi in parola ai soggetti di cui all’art. 

76, “informazione dei candidati e degli offerenti”, comma 5, lett. a) 

(aggiudicatario e offerenti ammessi alla gara) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

l’esclusione agli offerenti esclusi, ai sensi dell’art. 76, comma 5 lett. b) del 

medesimo decreto legislativo; 



 
COMUNE DI RIMINI 

SETTORE TURISMO WATER FRONT E RIQUALIFICAZIONE DEMANIO 

Determinazione Dirigenziale n. 846 del 21-04-2017 

 

14. di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dirigente del Settore 

Turismo, Waterfront e Riqualificazione Demanio, D.ssa Catia Caprili, che 

ha reso in data odierna – ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000 - la 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in merito all’assenza di conflitto 

di interessi ex art. 6 bis della Legge 241/90 e che curerà tutti gli 

adempimenti necessari per la stipula del contratto; 

  

 IL DIRIGENTE 

    Catia Caprili 


